څه موده ئې په هرات کي تېره کړه او وروسته ئې خپل ځورلس کلن زوی سردار محمد یعقوبخان د هرات حکمران وټاکه او

امير شير عليخان

دی له خپلو ورونو سره مخ پر کابل رهي سو. په کندهار کې ئې ورور سردار محمدامین خان که څه هم په زړه کې راضي نه وو، خو تودهرکلی ئې وکړ او درني مېلمستياوي ئې ورته وکړې.

امير شير عليخان په ۱۲۸۰ هـ ق = ۱۸۶۳ م کال کابل ته ورسېد او پاچهی لومړۍ دوره (۱۸۶۳ - ۱۸۶۶ م) ئې پيل کړه. دده دغه اول وار پاچهی له ورونو سره په جنگو او جگړو کې تېره سوه او درې کاله ئې دوام وکړ. په ۱۲۸۲ هـ ق کال د ذی الحجې پر ۲۸ مه ئې د سيد اباد په جنگ کې ماته وخوړه او د کابل تخت ئې ورونو امير محمد افضل خان او امير محمد اعظم خان ته يو په بل پسې ورسېد.

ناروغي مخ پر زياتېدو سوه، نو ئي خپل زوی سردار شيرعليخان د نورو شهزادگانو او مشرانو په حضور کې د خپل ځای ناستي په توگه اعلان کړ او د سلطنت چاري ئي ور وسپارلې.
- ۷- دا بنځه د سردار شيرعليخان او سردار محمد امين خان سکه خور وه.
- ۸- په گلشن امارت (ص ۷۱ چاپ ۱۳۸۲ش) کې دغه ورځ د محرم الحرام لومړی پنجشنبه ۱۲۸۰ هـ ق = د جون ۱۸مه ۱۸۶۳م ده خو سيد قاسم رشتيا ۱۲ ذی الحجه ۱۲۷۸ هـ ق = ۱۲ جون ۱۸۶۲ع کينلې ده. (افغانستان در قرن نژده، ص ۲۱۷ چاپ ۱۳۸۴ش)
- ۹- ډاکتر حسن کاکړ په (A Political and Diplomatic History of Afghanistan) ۱۸ مخ کې د غازي سردار محمد ايوب خان د مشر زوی عبدالقادر افندي د ليکنې له مخي کينلې دي چې د ځينو پوهانو د نظر پرخلاف دا سيد جمال الدين نه وو چې امير ته ئي د اصلاحاتو راوستلو مشوره ورکړې وه، بلکې دا قاضي قادرو وو چې امير ئي دغو ريفورنو ته هڅاوه.